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These are studies of aspects of history and culture of the Sianów region [Pomerania, 
Poland]. These papers refer to archaeology and history of the region which is virtually 
unknown for most of Polish current citizens. It is hard to build a society without roots 
and without history. People who have lived here for over 50 years do not understand 
the cultural landscape which has been created and constructed for centuries. The aim 
of the collection of paper is to bring the history nearer. The knowledge about the past 
of the region will allow to understand the landscape and protect it as well as create a 
new social approach to the future. Some papers also refer to current projects which aim 
is to teach local history, use them for the development as well as build new identity 
with the respect to the past. 
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Granice kulturowe?  
O waloryzowaniu przeszłości 
 

JAN SROKA (SŁAWNO) 
WŁODZIMIERZ RĄCZKOWSKI (POZNAŃ) 

Wstęp – trochę historii 

Dla wielu moŜe być zaskakujące, Ŝe gmina Sianów (Tabl. I: A), 
która leŜy w bezpośrednim sąsiedztwie Koszalina, znalazła swoje 
miejsce w serii publikacji o Ziemi Sławieńskiej (np. Rączkowski, Sroka 
2003; 2004b; itd.). Z historii tej części Pomorza wynika, Ŝe w przeszło-
ści toczyły się tu procesy integrujące, jak i dezintegrujące. O związ-
kach pomiędzy poszczególnymi regionami czy granicach nie decydowa-
ły czynniki geograficzne. Gdyby tak było, to Góra Chełmska mogłaby 
być taką granicą „od zawsze”. O granicach, ich przebiegu i znaczeniu 
decydowali ludzie. Tylko ludzie mogli uznać, Ŝe jakaś rzeka, góra, ob-
szary bagniste staną się granicą czy nie (por. Łowmiański 1931; 1935; 
Topolski 1990). JuŜ od czasów będących przedmiotem badań archeolo-
gii dostrzec moŜna, Ŝe przeszkody geograficzne nie stanowiły waŜnych 
granic. Nie odnotowuje się Ŝadnego istotnego zróŜnicowania pomiędzy 
strukturami kulturowymi i społeczno-ekonomicznymi na Pomorzu (np. 
Kostrzewski 1966). 

Kontynuację takich zjawisk widać równieŜ w średniowieczu. To 
ambicje polityczne władców i wspierających ich grup społecznych 
wpływały na zmiany i przebieg granic. Księstwo Sławieńskie, główna 
siła polityczna Pomorza Środkowego w średniowieczu, w czasach naj-
większego rozkwitu szeroko rozciągało się od okolic Koszalina po tereny 
na wschód od Słupska (np. Spors 1983). Granice te nie były stabilne  
i wielokrotnie zmieniały się w konsekwencji róŜnorodnych zawirowań 
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politycznych. Pomimo tych zmian związki gospodarcze i społeczno- 
-kulturalne pomiędzy miejscowościami leŜącymi w okolicach Sławna 
rozwijały się. 

Powiat sławieński jako jednostka administracyjna powstał w XVIII 
wieku. Reforma państwa pruskiego z 1724 roku podzieliła Pomorze 
Zachodnie na rejencję szczecińską i koszalińską oraz 24 powiaty. Po-
wiat sławieński wszedł w skład rejencji koszalińskiej (Lindmajer 
1994a: 148). W powiecie sławieńskim znalazły się wówczas: Darłowo, 
Polanów, Sianów i Sławno. 

Kolejna reforma administracyjna z początku XIX wieku podzieliła 
Prusy na 10 prowincji i 25 rejencji oraz powiaty. Powiat sławieński 
nadal wchodził w skład rejencji koszalińskiej i naleŜał do najwięk-
szych na Pomorzu. Pod względem powierzchni zajmował początkowo 
czwarte, a od początku lat 70. XIX wieku nawet trzecie miejsce po po-
wiatach słupskim (największym powiecie ziemskim w Prusach) i szcze-
cineckim. W 1825 roku powierzchnia powiatu sławieńskiego wynosiła 
1642,5 km2, a w 1919 roku – 1586 km2 (Lindmajer 1994b: 203). W ob-
rębie powiatu w dalszym ciągu znajdowały się cztery miasta: Darłowo, 
Polanów, Sławno i Sianów. Z niewielkimi zmianami terytorialnymi 
tak ukształtowany powiat przetrwał do 1945 roku. 

W wyniku decyzji podjętych na konferencjach w Jałcie i Poczdamie 
znaczna cześć Pomorza po II wojnie światowej znalazła się w grani-
cach Polski. Obwód sławieński (powiaty utworzono w miejsce obwodów 
rozporządzeniem Rady Ministrów z 29 maja 1946 roku) uchwałą Rady 
Ministrów z 14 marca 1945 roku znalazł się w okręgu zachodniopo-
morskim. Kolejny podział administracyjny z 7 czerwca 1945 roku włą-
czył obwód sławieński do województwa gdańskiego, a rozporządzenie  
z maja 1946 roku „przesunęło” powiat sławieński do województwa 
szczecińskiego. Ten podział administracyjny przetrwał do 1950 roku, 
kiedy to sejm uchwalił ustawę o zmianie w podziale administracyjnym 
państwa. Powiat sławieński znalazł się wtedy w nowo utworzonym 
województwie koszalińskim.  

Zgodnie z podziałem z marca 1945 roku obwód sławieński składał 
się czterech miast: Sławna, Darłowa, Polanowa i Sianowa oraz dzie-
więciu gmin wiejskich i 175 gromad. PołoŜony w pobliŜu Koszalina 
Sianów wraz z przylegającymi miejscowościami jeszcze w 1945 roku 
wyłączono z okręgu sławieńskiego i włączono do koszalińskiego. Stało 
się to 1 lipca 1945 roku. Decyzje uzasadniano bliŜszym Koszalina po-
łoŜeniem miasta (śurawski 1994: 311). Dziś w skład powiatu sławień-
skiego nie wchodzą Polanów i Sianów. 
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1. Kultura i granice? 

Przynajmniej od czasów średniowiecza kształtowała się pewna 
wspólnota kulturowa obejmująca historyczny obszar Ziemi Sławień-
skiej, a nawet wykraczając poza nią. Istotnym zjawiskiem, które bu-
dowało jednorodność kulturową tego obszaru, było nakładanie się na 
istniejące podłoŜe osadnicze procesów kolonizacyjnych. W konsekwen-
cji tworzył się konglomerat kulturowy, w którym stale czytelne były 
elementy tradycyjne i napływowe. Widoczne jest to w: toponimii ist-
niejących miejscowości (por. Chludziński 2004; 2008 oraz w tym to-
mie), układach przestrzennych wsi (np. Piskorski 1990; Raszeja 2004) 
czy lokacjach miejskich (np. Rębkowski 2001). Pod tym względem  
nie ma zbyt wielu róŜnic pomiędzy regionami w Europie Środkowej. 
MoŜemy znaleźć podobnie zorganizowane wsie na Śląsku, w Wielko-
polsce, Pomorzu czy w Brandenburgii. RównieŜ plany miast są zbliŜo-
ne, pomimo lokalnych odrębności.  

Procesy unifikujące pogłębiały się w kolejnych wiekach. Koloniza-
cja nie była juŜ tak intensywna. Istotną rolę odgrywała sytuacja poli-
tyczna, język, w miarę jednorodna polityka społeczna i gospodarcza. 
Chyba najwyraźniej te procesy unifikacyjne widać w krajobrazie wiej-
skim i miejskim (por. Gwiazdowska 2004; 2006 oraz w tym tomie). Na 
pierwszy plan wysuwa się tu architektura. Jest to tak wyrazisty ele-
ment, Ŝe wręcz stał się swego rodzaju symbolem regionu i znalazł wy-
raz w formie określenia „kraina w kratę” (por.: Szalewska 2002; Barek 
2004; Witek 2006; Witek, Witek w tym tomie). 

Czasy po II wojnie światowej doprowadziły do zerwania wcześniej-
szych tradycji, więzi mieszkańców z tradycją tej Ziemi. Z jednej strony 
był to efekt powojennych migracji, ale polityka państwa teŜ odgrywała 
istotną rolę. Dotyczy to w szczególności procesów destrukcji tradycyj-
nego wiejskiego krajobrazu utoŜsamianego z tradycją niemiecką (por. 
Bastowska 2003; Sadowska 2006: 222). W konsekwencji na terenach 
tzw. Ziem Odzyskanych ponownie zaczęły zachodzić zbliŜone procesy – 
stopniowa destrukcja krajobrazu kulturowego, polityczna i ideologicz-
na indoktrynacja mieszkańców, a w konsekwencji wprowadzanie coraz 
to nowych elementów kulturowych, w Ŝaden sposób nienawiązujących 
do tradycji. I znowu moŜna dostrzec zjawisko ujednolicenia procesów 
niezaleŜnie od wcześniej istniejących granic lub warunków środowi-
skowych.  



J. Sroka, W. Rączkowski 10 

2. Tak samo, a jednak inaczej? 

Wielowiekowe związki administracyjne i gospodarcze Sianowa  
z powiatem sławieńskim w pełni uzasadniają włączenie Gminy i Mia-
sta Sianów w cykl konferencji naukowych odbywających się od 2002 
roku pod ogólnym hasłem „Historia i kultura Ziemi Sławieńskiej”. Nie 
ma wątpliwości, Ŝe przynajmniej od czasów średniowiecza cała Ziemia 
Sławieńska rozwijała się w podobnych warunkach społeczno-politycz-
no-ekonomicznych. Kolejne konferencje jednoznacznie to pokazują, 
stopniowo przybliŜając wcześniej zapomniane historie. Zatem, moŜna 
zapewne wysnuć wniosek, Ŝe obszary naleŜące kiedyś do powiatu sła-
wieńskiego rozwijają się w podobnym rytmie. A jednak jest inaczej. 
KaŜda gmina jest specyficzna, charakteryzuje się innymi problemami  
i podejmuje zróŜnicowane działania na rzecz ich rozwiązania. Istot-
nym aspektem jest tu, między innymi, podejście do tej lokalnej trady-
cji kulturowej oraz stymulowanie aktywności mieszkańców. 

Z porównań kilku gmin dawnego powiatu sławieńskiego wynika, 
jak róŜna jest świadomość potrzeby wykorzystywania przeszłości we 
współczesnym rozwoju. Gmina Postomino ma doskonałe warunki 
przyrodnicze, tzn. szerokie, piaszczyste plaŜe i ten element traktuje 
jako najwaŜniejszy w swoim rozwoju (por. Galek 2004), inwestując  
w infrastrukturę turystyczną. Równocześnie praktycznie zapomina  
o zasobach kulturowych i ich wykorzystaniu, równieŜ na potrzeby 
rozwoju turystyki (choć nie tylko) (por. Rączkowski, Sroka 2004a). 
Inna gmina dawnego powiatu – Sławno – ma chyba największy w oko-
licy potencjał w zakresie zasobów kulturowych, a w szczególności ar-
cheologicznych. W Ŝadnej innej okolicznej gminie nie działa tak wielu 
przedstawicieli ośrodków naukowych (por. Sroka, Rączkowski 2008). 
Wydaje się zatem naturalne, Ŝe wykorzystanie tych zasobów powinno 
stać się fundamentem prorozwojowych inicjatyw w gminie. A jednak 
tak się nie dzieje (zob. Stefanowski 2002; 2008). MoŜna wręcz odnieść 
wraŜenie, Ŝe mieszkańcy gminy nie wiedzą, co z tym bogactwem zrobić 
(por. Wróblewska 2008).  

Gdy te dwie gminy zestawimy z Gminą i Miastem Sianów, okazuje 
się, Ŝe mieszkańcy wsi mogą być aktywni, kreatywni, mogą uczestni-
czyć w „trochę zwariowanych” projektach (zob. Dębowski w tym tomie, 
Kowalczyk w tym tomie). Przeszłość staje się motorem inicjatyw, które 
mają budzić lokalną toŜsamość (por. Janowicz w tym tomie, Konarski 
w tym tomie). Obecność cystersów we wsiach gminy nie była szczegól-
nie znacząca (por. Popielas-Szultka w tym tomie), lecz nie przeszka- 
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dza to w udziale Gminy i Miasta Sianów w ogólnoeuropejskim projek-
cie utworzenia Europejskiego Szlaku Cystersów. Właśnie pokazanie 
tej „mało spektakularnej” obecności cystersów moŜe stać się najwięk-
szą atrakcją. Uroczy kościół w Iwięcinie inspiruje do wielu róŜnorod-
nych działań lokalnych, lecz wychodzących swym znaczeniem poza 
lokalność, wręcz podejmuje problemy uniwersalne (por. Romanik w tym 
tomie).  

I takie rzeczy są moŜliwe we wsiach, które mają taką samą trady-
cję, jak wszystkie inne na Ziemi Sławieńskiej. Gdzie tkwi zatem przy-
czyna tak róŜnego podejścia do wykorzystywania przeszłości, tradycji 
itp. Z pewnością nie są to granice polityczne, kulturowe, geograficzne. 
Odpowiedź tkwi chyba w ludziach – są tacy, którzy chcą działać, chcą 
coś zrobić dla siebie i innych, a gdzie indziej są tylko tacy, którzy chcą 
przetrwać. Wówczas zmiany i kreatywność nie są wskazane. 

Podsumowanie 

Kolejna, ósma juŜ konferencja „Historia i kultura Ziemi Sła-
wieńskiej” odbyła się 9 i 10 czerwca 2008 roku w Iwięcinie (Tabl. I: B), 
leŜącym około 10 km od Sianowa, przy drodze z Darłowa do Koszalina. 
Organizatorami konferencji byli: Fundacja „Dziedzictwo” oraz Urząd 
Gminy i Miasta w Sianowie, Sołectwo Iwięcino i Stowarzyszenie na 
rzecz Rozwoju Wsi Iwięcino. Wybór tego miejsca nie był przypadkowy. 
To właśnie aktywność mieszkańców doprowadziła do włączenia Iwię-
cina w skład Pomorskiego Szlaku Cystersów. Obecność pięknego, go-
tyckiego kościoła pod wezwaniem MB Królowej Polski (ryc. 1) stymu-
luje mieszkańców do rozmaitej aktywności, w tym wykorzystywania 
kościoła jako swego rodzaju sali koncertowej. To właśnie gotycka ar-
chitektura i wystrój z przełomu XVII i XVIII wieku stwarzają unika-
tową atmosferę sprzyjającą refleksji i uczestnictwu w projektach arty-
stycznych (Tabl. II: A). 

Pamięć o przeszłości nie ogranicza się tylko do czasów na tyle odleg-
łych, Ŝe względnie neutralnych emocjonalnie. Mieszkańcy wsi podjęli 
inicjatywę gruntownej renowacji pomnika „Bóg, Honor, Ojczyzna”, 
który był postawiony przez mieszkańców Iwięcina w okresie między-
wojennym, a poświęcony pamięci ofiar I wojny światowej (Tabl. II: B). 
Takie działania wspierają byli mieszkańcy: Bielkowa, Iwięcina i Wier-
ciszewa. W ten sposób rodzą się nowe, bardziej przyjazne relacje po-
między dawnymi i obecnymi mieszkańcami. 
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Ryc. 1. Gotycki kościół p.w. Matki Boskiej Królowej Polski w Iwięcinie. Fot. W. Rączkowski 
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